124 Cursente 1994, 1996, 1997. 
125 Escolt en Bazadais (Desjardins Žd., n¡50, donation de lÕŽglise et des homines quos agregare ibi potuerint), 
Cadillac-en-Fronsadais (Musset Žd. 1901, n¡301, homines in salvatione sancti habitantibusÉ quicumque in tota 
defensione sanctuarii ecclesie, cellarium sive domum habuerit, 1092),  Blanquefort (SC 98, don de la possession 
dÕun rusticus in affinitate ipsius cimeterii, 1103-1180), Pleineselve (Chollet Žd. 1868, un cimeti•re ubi mansiones 
habeant homines, 1163), Ordonnac (Bibl. Ec. Chartes, 1922, t. LXXXIII, une domus in porticu, 1153). Une Žtude 
de la morphologie de ces cimeti•res est ˆ faire. Pour les casaux, Croignon (casale apud ecclesiam, GCSM, n¡349, 
484.), Saint-Martin de Boenx (casale juxta ecclesiam, GCSM, n¡739), Baron (casale prope ecclesiam, GCSM, 
n¡965, 528), Saint-Jean-de-Blaignac, o• lÕon en rel•ve trois (casal suum juxta sanctuarium, GCSM, n¡627), 
Langoiran (casal juxta ecclesiam Sancti Petri, GCSM, n¡300), Loupiac (casale prope ecclesiam, casale juxta 
oratorium, GCSM, n¡749, 745) ou Cabozits pr•s de Bazas (casal qui est inter portam civitatis Basatensis et 
ecclesiam de Cabozits GCSM, n¡685). D”me du portique de lÕŽglise Saint-Christophe de Baron (decima portici 
aecclesie Sancti Christofori, GCSM, 536 (1106-1119). 
126 St-AndrŽ, f. 78. Et une terre in porticu ecclesie ˆ Floirac. 
127 GCSM, n¡1207 (1230). 
128 GCSM, 536 ad portam aecclesiae Sancti Chritophori (É) videntibus Gaucelmo presbitero É et multis aliis 
parrochianorum. 
129 Enqu•te et coutumes Entre-deux-Mers, V. 9 : in parrochie cimiterio et domo capellani de Carinan, albergavit 
personaliter Henricus, senescalcus (É) V -11 : in parrochia de Hyvrac albergavit personaliter Henricus, 
senescalcus, in domo capellani et cimiterio, cum XXVe equis (É)  ; V-15 : in parrochia de Gresillac albergavit 
domnus Henricus, in domo sacerdotis et cimiterio, et damnificavit ipsum capellanum in C solidos, vinum bladum 
et res alias de ecclesia per violentiam extrahendo ; V-17 : parrochiani sancti Quintini, in quinquaginta libras, in 
cimiterio autem albergaverunt, W. de Lafot, et Guillelmus de Tribus Rosis, et damnum facerunt XXXa solidos 
(É)  ; V-29, (Pompignac), preterea Johannes forester verberavit in cimiterio P. de Senon et uxorem ejus, usque 
ad effusionem sanguinis.  
130 AD 33 H 4, f. 35-36, super eo videlicet quod jamdicti Leo cappellanus et R. clericus, anno domni millesimo 
ducentesimo XL nono, in festo Sancti Martini (É), non procuraverunt prout debuerunt monachos cum suis 
servientibus et equitaturis quod dictus infirmarius miserat ad dictum festum Sancti Martini celebrandum eodem 
anno in festo Sancti Mathie apostoli apud Nerijano in cimiterio (É) Quod quia non procuraverunt dictos 
monachos cum servientibus suis et equitaturis quos miserat dictus infirmarius ad dictum festum Sancti Martini 
hyemalis celebrandum ipsum procurarent incontinenti cum monachis et clericis et servientibus qui cum ipso 
aderant in festo Sancti Mathie apostoli in cimiterio memorato. 
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Cependant les formules utilisŽes par le proc•s-verbal de lÕenqu•te sur les 
hŽbergements dans les cimeti•res sont laconiques. M•me le passage qui rapporte les voies de 
fait dont a ŽtŽ victime P. de Cenon et son Žpouse, violentŽs jusquÕˆ effusion de sang dans le 
cimeti•re de Pompignac par un forestier ducal, ne signale aucune construction131. En fait, ces 
cas se pr•tent mal ˆ une interprŽtation univoque. Naturellement, cÕest aux habitats cimetŽriaux 
et autres villages ecclŽsiaux que les thŽ‰tres de ces exactions font dÕabord penser, dÕautant 
que dans notre secteur dÕŽtude, plus particuli•rement les dioc•ses de la province dÕAuch, les 
dispositions de Paix et de Tr•ve de Dieu Žtablissant un rayon de trente pas de large pour 
dŽlimiter la sauvetŽ des Žglises sont connues132. On rel•ve ainsi, ponctuellement, des 
mentions de cimeti•res habitŽs en Dacquois, comme ˆ Saint-Girons133. Pour le Bordelais,  
lÕabsence dÕallusion aux cimeti•res dans les statuts synodaux de Bordeaux de 1234, qui 
rŽglementent pourtant une foule de dŽtails de la vie du clergŽ local et des paroissiens, montre 
que la hiŽrarchie Žpiscopale nÕa pas (encore) ressenti le besoin dÕexpulser les activitŽs 
profanes des espaces funŽraires et que lÕon est, ˆ ce stade, dans un mod•le dÕespace consacrŽ 
servant dÕasile aussi bien aux morts quÕaux vivants134.